

# WIZYON SZYSTKO

## INFORMACYJNY TYGODNIK AKTUALNOŚCI

50 GR

Nr. 40

Warszawa, Niedziela, 18 października 1936.

Rok I

# UWAGA! SZPIEG PODŁĘUCHUJE!

## Nie oskarżamy, ale... zwracamy uwagę!

Tytuł naszego artykułu, tak często spotykany jako wywyższka ostrzegawcza w instytucjach wojskowych, nabiera coraz większego znaczenia w życiu codziennym, ponieważ jak najdalej od wszystkiego, co ma oświadczyć wspólnie do wojskiem.

Doświadczenie minionych lat, obserwacje czynione na żywych organizmach takich kolosów, jak przedwojenne: Rosja, Austro-Węgry czy Niemcy, niezbicie dowiodły, że szpiegostwo, oparte jedynie i wyłącznie na zdobywaniu plików kryptologicznych czy moilibracji słowem materiałów na wskroś wojskowych, należało do pewnego rodzaju przetrzyki nawet w ostatnich latach, poprzedzających wybuch wojny światowej.

Dzisiaj powyższy lepszy jak wie, że swojski sukcesy Niemcy zawiązywały w głównej mierze znakomicie zorganizowanemu szpiegostwu przemysłowemu i ekonomicznemu. Tajemnicą poliszynela stało się, że na usługach poszczególnych wywiadów pozostawali dyrektori i urzędnicy wielkich banków, towaryszew assekuracyjnych (!), inżynierowie czy tylko majstrów, zatrudnieni w przemyśle, nie mówiąc o nich wspólnie nie mającym z przemysłem wojennym.

Lata powojenne przyniosły dalszy rozwój tej właśnie gałęzi szpiegostwa na dalszy plan usuwając prawie zupełnie romantyczne wykradania dokumentów, troskliwe przechowywania w stalowych szafach sztabów generalnych.

Wywiad współczesny idzie drogami bardziej uświadomionym i pozwalającym na większą swobodę ruchów i zamiat służąc się szlachetnymi, języcznymi romantyzmu i genialnymi pomysłów oficerami o stalowych nerwach i niewzruszonej przytomności umysłu, których zwykły zjadacz chleba spotyka co najwyżej w romansach detektywicznych czy na taśmie filmowej, znacznie chętniej posługuje się... również szarym, niepozornym człowiekiem, który mniej lub więcej dobrze spełniając swe czynności zawodowe, w nim nie budzi najmniejszego podejrzania, co — rzecz jasna — znakomicie ułatwia mu ciężką i dialekticznie odpowiedzialną „robotę“.

Zdając sobie sprawę z tego, wszystkie państwa zwracając baczną uwagę na przemysł i handel, a już specjalną troskliwość okazują tam w szczególności, gdzie w grę wchodzi przemysł wojenny czy możliwość automatycznego przetrzeźnienia się w ten na wypadek rozpoczęcia działań wojennych. Nie trzeba dodawać, że obrzynają rolę odgrywają, zwłaszcza przy ówczesnym zasadniczym przekształceniu wojny, przemysły: chemiczny, komunikacyjny, radiotechniczny, etc.

Jak zaznaczyliśmy więc, wszystkie państwa dokładają wszelkich starań, aby w tych przemysłach zatrudnieni ludzie, począwszy od najmniejszych robotników, a skończywszy na naczelnym inżynierach, dyrektorach, prokuratorach, prezesach, i t. d. byli w 100% ludźmi pewnymi, którzy żadne względy nie potrafią sikonąć do najdrobniejszych chodzących koncepcji na rzecz zainteresowanego, a wrogiego państwa.

Tak jest na całym świecie i tak jest oczywiście również u nas. Ale tylko wyjątkowo łagodnie mówiąc: krótkowzroczny człowiek, stwierdzając fakt ten — klasycznie radośnie w dłonie i poszedł na wódkę do zynku...

Rzeczywiście każde uważnie przyjrzyć się temu, co się wokół nas dzieje, tym bardziej, że w zjednoczonym wysiłku należącego uzbrojenia kraju, nie może być ani jednej luki, ani jednej szczeliny, która wrogowi posłużyłaby do zwycięstwa.

A czy luk tych niema istotnie? Zanim odpowimy na to pytanie, chcemy zgóry zastrzec się, że nie mamy najmniejszego zamiaru siać niepokoi, nie chcemy pod żadnym pozorem wytwarzać atmosfery nieufności i wzajemnego szpiegowania. Nie, to nie doprowadziłoby do niczego, a już na pewno do któregoś pozytywnego i dla Państwa wartościowego.

Jeśli zdezzydowaliśmy się na podjęcie tematu, jednego z tych, liho wie dlaczego dotychczas trzowiliście przemilczanych, to tylko dlatego, że zdaniem naszym nie ma wystarcza dzisiaj mówić pięknie o zbrojeniu, trzeba jasz e uważnie, szeroko rozwartymi oczyma obserwować czy ktoś „reparujemy“ nie... obserwację *raz-raz* jakimś kolonem toczy się a za pracą zmierzającą do zagwarantowania Państwu *pełnego, 100% bezpieczeństwa*.

Jedynie wyjątkowo „kolonistyczny“ człowiek może twierdzić, że dojrzyli obywatel w Rzeczypospolitej może być tylko... Polak z dzia- dza-pradziada. Jest to oczywiście twierdzenie równie nieradne, jak dżenskie, mamy bowiem setki i tysiące przykładów, że Polisce znakomicie, isće po synowsku służyli liście obcej krowi. Ba, sprając do- dłańcie znać. Tym samym wśród nich wielu wywodzących się z nacyj, które od setek lat przywykliśmy uważać za... wrogo nam ustosunkowane.

Ale, nie trzeba było wyjątkowo spostrzegawczym, żeby stwierdzić, że równocześnie *osć jest powierzenia odpowiadających, w znaczeniu państwowym, sta-owski obępm obywateli...*

Używamy tu określenia „lekkomyślność“, nie przypuszczamy bowiem, żeby w wypadkach konkretnych, znanych nam działała nie lekomyślność a zła wola, tak zresztą, jak kategorię rzeczy nie przypuszczamy się przeciwko ludziom, które poniej wymienimy z tym wszystkim, co na wstępie artykułu wyświdzieliśmy.

Nie chcemy czynić jakichkolwiek zarzutów, obce nam jest wytwarzanie duszącej atmosfery podejrzeń i niedowierzeń, ale... ale wydaje nam się, że niko nie zdziwi, iż powiemy Ukraincy spod znaku U. O. W. nie są specjalnie entuzjastycznie dla Państwa Polskiego nastroszeni... Trudno również podejrzewać o entuzjazm dla Polski skomunizowanych Żydów. Nikt tego zresztą zarówno od jednych, jak i od drugich nie wymaga i tem dziwniejszym wydaje się, że z tymi właśnie ludźmi, utrzymując kontakt ludzki, najprawdopodobniej wartościowy i stojący poza wszelkimi podejrzaniami, a jednak nie pozbowiani pewnego odum poważnych zastrzeżeń.

Trudno bowiem aby nie budził zastrzeżeń fakt, iż Zjednoczone Elektryczne Okręgu Kielecko-Radomskiego („trójką“ bezpieczeństwa“) zatrudniają m. in. w charakterze inżyniera:

*Trzesieciaego Niemca, który potem zatrudniwał się jako Ukrainiec i ustąpił do armii Petlury, a po demobilizowaniu należał do szeregu ukraińskich organizacji...*

Tenże inżynier do ostatniej chwili pozostawał w przyjaznych stosunkach z... innym inżynierem, Rosjaninem, pracującym w radomskiej stacji radiotelegraficznej, a usuniętym stamtąd na zyczenie... władz.

Elektrykowi Okręgu Kielecko-Radomskiego zatrudniała również innego inżyniera, pól Zydą, pól Rosjanina, który w roku 1920 zupełnie nie krył się ze swymi antypolskimi nastroskami.

Czy nie jesteśmy w obydwu, wyżej wymienionych wypadkach nadmiernie tolerancyjni? Czy ludzi tych nie można by zasnąć przez bardziej odpowiedzialnych Polaków, którzy mogliby wykazać się czystszej hipopek?

Podaliśmy z terenu „trójki bezpieczeństwa“ tylko dwa konkretne przykłady, nie znaczy to jednak, aby na tem wyczerpywała się lista osób, których obecność i praca w tymże „trójce“ budzi conajmniej zastrzeżenia. Można by jeszcze wymienić inżyniera-Ukrainca, którego jako oficera wojsk ukraińskich nasi żołnierze uszli do niewoli pod Lwotem... Moż a wzmnieć tajemniczego Austriaka o ukra-

*iniskim nazwisku, który jest w tejsze okolicy dyrektorem technicznym jednej z większych fabryk, moznaby przypoć dług listę nazwisk ludzi zdecydowanie dwuznacznych, którzy za wszelką cenę starają się wejść do listy tych fabryk uspołoniętego „trójki bezpieczeństwa“.*

Dlatego właśnie tam? Być może, że odpowiada im klimat kielecko-radomski. Bóg raczy wiedzieć...

Również bardzo męczy musiał być klimat Państwowych Zakładów Tele- i Radiotechnicznych, które do niedawna były terenem dziwnych perypetyj, że wymieniali chociażby głoszą przed paru laty sprawę zażonionych przez Jugoślawię łącznic i in. sprzętu pocztowego.

*W związku z tą sprawą wspomnielibyśmy wówczas nazwiska paru wybitnych inżynierów-specjalistów, zroszłą Polaków z pochodzenia, a między nimi dwo męstwo zafianca znanej szwedzkiej firmy „Ericsson“. Jeden z nich, ożeniony z Rojanką, wychowując dzieci w duchu prawosławny i posługując się w domu tylko językiem rosyjskim, opracował dla niemieckiej fabryki w Bofors w Szwecji typ armaty elektrycznej...*

Wspomniani wyżej inżynierowie-specjaliści zatrudnieni na wysoko płatnych posadach w Zakładach Tele- i Radiotechnicznych, żyli w wielkiej przyjaźni z węgierskim Zdem inż. Molnarem, reprezentantem „Automata Telephon Electric“.

Oczywiście nie sposób jest wymagać od inż. Molnara, który kształcił się w Berlinie, ożeniony jest z Żydówką, niemieccką, aby żywił do Polski, w której reprezentował swą firmę, specjalny sentyment. Nas nawet nie dziwi wcale, że poczucia p. Molnara były wręcz odmiennie, ale zastanawiamy się tylko nad rozległością zainteresowań pana inżyniera i jego serdeczną przyjaźnią z polskimi kolegami z największych polskich zakładów tele- i radiotechnicznych...

Zastanówmy się również, że w jednym z najbardziej odpowiedzialnych działów tych zakładów pracował pewien człowiek, który jednocześnie był... funkcjonariuszem polskiego reżimu; niezbyt zjeźliwie dla nas nasławionem.

Zastanawiamy się, że nieśposob obok latów tych przechodził obojętnie, bo chwiliami krzyczą one za nazywał głośno swą jaskrawą, intelektualną wymową, ale... mamy widocznie bardzo przychylny słuch, podobnie zresztą, jak i wzrok. A szkoda!

Spectator.



# Jeszcze lunanad Abisynią

Sensacyjna korespondencja „Wiem Wszystko” z Addis-Abeby

ADDIS ABEBA, we wrześniu.

Przeżyliśmy nie dawno malę sensacji. Dnia 21 września 1936 r. bo wiosem zatakował stolicę Adis-Abebę, *Deiſchas Balcha, na czele kilku tysięcy swych wojowników* i to od strony szczytu Furi, odległego o 5 do 6 km. od centrum stolicy.

Ażak miał miejsce między dworcem kolejowym a lotniskiem, musiał być bardzo gwałtowny, skoro wysłani, zaczynając w pierwszą linię bojową Askarowie, w krótkim bardzo czasie wrócili do stolicy i to w sposób, który świadczył tylko o ucieczce z „pola bitwy”. Stało się to, być może, z tej przyczyny, że, jak następnie opowiadano, 15-20 cm. haubic, umieszczano na górze Enoto strzelają zbyt blisko, pociski więc trafiły w drugą linię obronczą, t. j. białych żołnierzy włoskich.

## STRATY POWSTAŃCÓW

Rozumnie się, że na drugi dzień wrobiniano został jakikolwiek ruch uliczny, nawet i pieszo chodzący, a dopiero pod wieczór dowiedzieliśmy się, że „powstańcy” stracili o około 4.000 ludzi (jako minimum strat podają Italowie zawsze 1000.). Włosi natomiast, jak zazwyczaj, nie mieli żadnych.

Dzienne jednak jest, że faktycznie nie brak było w mieście na umieszczone nie daleko rannych. Łatwo możemy zrozumieć, że Włosi stracił swę poniesione w tej kampanii, która zresztą nie jest jeszcze skończoną, stale odpowiednio „przysięgł” i że dotąd to czynią, należałoby jednak wrzucić skończyć już z tym dziecinnym zapewnianiem, że strat wogóle nie było i nie ma. To co starczy bowiem dla *analizy społecznej* lub kalabryjskiej, nie może stać się wobec reszty świata.

## SKRYKANOWANIE EUROPEJCZYKÓW

Nie wiem, czy przypisać to nerwowości Włochów, spowodowanej niepewnością sytuacji, czy też życzeniu pozbicia się tych resztek europejskich, zamieszkałych na terenie zajętym, faktem jednakowoż jest, że sposób, w jaki obchodzą się z nami stał się coraz bezwzględniejszym.

Dużo europejskich wzywano już po raz 6-ty nawet 8-my do rejestracji. Najrozmaitszego rodzaju szkany przybierają stale na sile. Kto n. p. mieszka w domu, stano-wącym własność tużemka, który uciekł, lub w czasie zawrochów wojennej zaginal, — tego rodzaju wojenne ulegają konfiskacie — musi bezwzględnie mieszkaniu swo opróżnić, a za to mają oficjeralnie, urzędniczo włoscy. Wobec tego, że *żalen prawię „biały” nie posiada nieruchomości*, a już co najmniej 2/3 właścicieli „czarnych” nie ma, przeto wydanie omawianego nakazu równa się po prostu raniacji, przy czym o wyszukaniu innego mieszkania często i mowy nawet nie ma.

Nie-Włochów obowiązuja używane cenę *brudobito* żywności, poza tym i tak zreglamentowanych. Nakazy wydalenia mnożą się i to z najbliższych przyczyn.

Trafia się jednak ostatnio coraz częściej, że takim „wydalonym” dozwala się wprawdzie dalszego pobytu, pod warunkiem wstrzymania się od wszelkiej pracy i zarobkowania.

Rekwizytacje bez kwitów przeprowadzane zwłaszcza w domach na krańcu miasta, stały się wprost regulą, tak, że poselstwa państw obcych mają, co prawda jedynie, obec-

nie zajęcie, tj. obronę swych obywateli *prze...* ta działająca. Władze włoskie wdrażają wprawdzie dochodzący, które, jak zresztą zazwyczaj to się dzieje, długo trwają. Na jakiekolwiek uwagi poszkodowanych otrzymują od żołnierza włoskiego stereotypową odpowiedź: „*Pewno sędzie, żeśm dla was zdołowały Abisynię*”. Wobec kupców zachowują się na że wnąr przynajmniej jak najbardziej idącą grzeszność, jednocześnie jednak czyni im się tak wielkie trudności, że powożącna opinia jest tego rodzaju, że już w przyszłym roku nie będzie nikt prócz Włocha mógł zarobkować w Addis-Abebie.

Fortynie się tylko takich białych, którzy władają tajemniejszymi narzeczaniami — językami. Spotyka się tego rodzaju białych zwłaszcza wśród Amerykańskich i Białorusinów (?). Zaproponowano podobno nawet uciekierom armiejskim, zaopatrzonemu w paszporty „nansenowskie”, a za tym bezpieczeństwa, *nadania obywatelstwa włoskiego*. Armejscy jednak ofertę te przyjęli tylko do wiadomości, nie wyrażając chęci skorzystania.

## Zlikwidować „hurtowników” meldunkowych!

Zgodziły z przepisami o ewidencji ludności we wszystkich domach w Warszawie, tak, jak i przed wojną zresztą, istnieją prowadzący książki ewidencyjne, nazywamy popularnie rządami. Jak dawniej, tak i teraz zajęcia te, zaliczone do kategorii *użytecznej*, dawno *podstawę utrzymania szerokiej reszty inteligencji i nawet studentów*. O ile jednak za prowadzenie t. zw. „meldunków” przed niedawnym jeszcze czasem placono pięćdziesiąt i siedemdziesiąt, a w większych domach i po sto złotych — o tyle dziś nastąpił w tym zawodzie zupełny krach.

Zjawili się na rynku „rządowskim” proceduryści, którzy, korzystając z niezwykłej tolerancji Wydziału Ewidencji Ludności Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy, obniżyli zarobek rządów do... 10 złotych miesięcznie i zaczęli w *swych rękach służyć po 30 i więcej rządów*. Niektórzy z nich, zwłaszcza w dzielnicy żydowskiej, potwierdzili formalnie przedsiębiorstwa i, z zadowolaniem od siebie „podrządców”, oczywiście wykzykiwanym w potworny sposób, ograniczali się jedynie do składowania podpisu na mej duknach.

Wskładowani w nich dziedzinach *grafują masowo meldunków hurtownicę* i np. w Mokotowie jest kilku takich spryciarzy, którzy arrendują meldunkowo po 20 i więcej domów.

W rezultacie doprowadziło to do pozostawienia zarobków około 2.000 rządów w Warszawie, wyzysku nieuczestnych „podrządców” i krzywdzenia mieszkanców stolicy, którzy albo po kilka dni oczekują na zja-

## „PRZYJAŻŃ” WŁOSKO-NIEMIECKA

Mimo, iż oficjalnie i wszędzie głośno mówi się o przyjaźni italsko-niemieckiej, to właśnie obywatele niemieccy narażeni są na największe szkany.

Gdy po ostatnim ataku na linię kolejową, który miał miejsce w początkach lipca r. b., władze włoskie zaplamiowały radiową stację nadawczą, zainstalowaną w ambasadzie francuskiej, i gdy *wrzucono wprost z ambasady angielskiej Włochów* przybyłych do celu opieczekowania i tamtejszej stacji, — przez dwa następne dni gmach ambasady odczołczy był przez 2000 ludzi i 15 *tanków* — pozostawiono wprawdzie Niemcom użytkowanie swej stacji, przed niedawnym jednak czasem i te stacje spoiłak los stacji francuskiej. O stacji angielskiej do dzisiaj faktycznie nie jest wiadomym, czy funkcjonują. Zamknięcie stacji niemieckiej zapadło nieschylnie jako rzeźnica na rozszerzanie Włochów, spowodowane inszeniem do dzisiaj jeszcze niemieckiej placówki dyplomatycznej w Addis-Abebie.

## MAHOMETANIE PRZECIW WŁOCHOM

Do niedawna jeszcze cieszyli się Włosi *sympatią u abisyniskich Mahometan*. Od czasu jednak ataku na Dire-Daua — w pierwszych dniach września r. b. — widać zmianę tych nastrojów, wywołaną tożsamością wrogim wprost ustosunkowaniem się Włochów do Mahometan w Harrar, Dire-Daual Addis-Abeba, a zwłaszcza wobec Arabów starając się — widocznie za przykładem Anglii — *uwręczyć przeciw nim, tj. Mahometanom, chrześcijańskich labisynięjków*. Powożącnie jednak jest wiadomym, jakie siukieli tego rodzaju polityka za sobą pociąga, zwłaszcza u Mahometanów Arabów.

Do czego za tym Włosi zmierzają, wiedzą o tym chyba Bogowie, a najmniej wie o tym już rząd w Adis Abeba.

Przy znanej przewrotności Abisyniów i znakomitej ich sztuce maskowania się, dziwnym wydać się musi zaopatrywanie ich, i to masowo, w *nowe karabiny włoskie*. Nie mniejsze zdziwienie wywołala wiadomość, jakoby rząd w Adis-Abeba zamierzał *upścić Rasa Hału na czele „band” tużemczych* do zdobycia dla flagi wiojskiej prowincji Czerzar i Arussi, które wedle dawno ogłoszonych już oficjalnych komunikatów włoskich, znajdować się winny już pod władztwem vice-króla Grazianiego.

## BIALI TRZANIA „ZA DOMEM”

Zastrzeżenie wywołało również wysłanie do Italii 1500 „czarnych kozłów” a to z powodu nie pewnej sytuacji, w jakiej znajduje się stolica. Wprawdzie w miejsce tych 1500 przybył ma w najbliższym czasie 500 „czarnych kozłów”, zarządzenia jednak podobne oceniamy co najmniej jako *nie przemyślane i wprost lekkomyślne*, mimo, że wśród wojsk białych daje się coraz bardziej odczuwać tęsknota za domem i chęć powrotu do Italii.

W ostatnim czasie krąży wieści, że Francja ułatwiła transport żołnierzy przy pomocy wytoru — (linia kol. Adis-Abeba-Dżibuti) — żołnierze jednak nie są ubrojeni i bez oznak służbowych.

Powożącnie wiadomym jest również, że siła odporna Abisyniów, osłabiona została w pierwszym rzędzie przez rozładunek wśród poszczególnej przemyśleń. Rozłam taki stał się i nadal.

W obudowanej sprawie *Rasa Kassa nie mogą pogodzić się do w swojonej akcji*. Mimo to, pobyt w stolicy nie należy do zbyt przyjemnych. Jedną uciechę znaleźć można w codziennie ogłaszanych „dekretach propagandowych”. To samo dotyczy i artykułów w pismach, pełnych samochwalstwa, i które z góry już wykluczają wszelką, najbardziej nawet usadowioną krytykę.

Niedawno wypisywano dyktamem pochwalne na pocztę... Sami Włosi stwierdzają ze smutkiem, że *przynajmniej 50% przesłęk pocztowych gubi się*. Od początku lipca nie mamy tu ani jednej zagranicznej gazety. Do dzisiaj jeszcze istnieje w Adis Abeba jedynie tylko oikienko, przy którym zakupić można znalez pocztowe, niedawno były loterie, polonec etc. Łatwo zrozumieć do jakich się cen dochodzi...

Spodziewać się jednak należy, że może w niedługim już czasie, Włosi zrealizują część swych zamierzeń i przyczerne...  
Veredemo...

## Polski Eksport Rolny

Centrala: —  
Warszawa, Marszałkowska 138

Załatwia wszelkie transakcje w zakresie eksportu rolnego wchodzące.



# Megalomani od Bożego Jana

## Führer Polski — Wł. Tarło-Maziński

Niewielu zapewne wie ludzi, że istnieje w Warszawie Związek Synarchistów. Co to jest? — zapowiedź, Synarchiści to są tacy mili ludzie, którzy uważają, że jedynym geniuszem ludzkości jest Iłonec Wroński. Opierając się też na wywodach tego filozofa, synarchiści pragną „zławić ludzkosć i stworzyć harmonijne współzycie narodów”.

Jak za tym widzimy są to dość nieszkodliwi osi... Zupenie spojli...

Nie zwracaliśmy więc zapewne i nadal na nich większej uwagi, gdyby nie ostatni numer ich organu „Synarchista”.

### PO MYDLE

W piśmie tym, którego drugi numer w tym roku wyszedł dopiero z datą sierpniową, zwrócił naszą uwagę artykuł, utalentowanego i wybitnego myśliciela, Nadelwicz-Kremyego p. t. „Kim jest nasz synarcha w duchu”. W swym artykule, p. Kremyć, wyrażając zresztą opinię wszystkich synarchistów, zapoznaje społeczeństwo polskie z „Wodem Narodem”, p. Tarło-Mazińskim, prezesem Związku Synarchistów...

Dlatego p. Kremyć już teraz zapoznaje społeczeństwo polskie z kreowanym przez siebie „wodem narodem”, gdyż trzeba „stanowisko należne Wodowi Narodowi otaczać szacunkiem już zawczasu, pamiętając, że wcześniej czy później zajmie je Ten, który orlim wzrokiem rozwarł głowę i gorącego serca widzi eń dalej i zbliżli ku niemu swój Narod”.

Dalej z zachwytem czytamy, jak ta „rozwarła głowa”, p. Włodzimierz Tarło-Mazińskiego urodziła się w Brodnicach (Pamiętajcie! Pamiętajcie!) woj. warszawskiego, z ojca Władysława i matki Stefani z Lewandowskich, w dn. 28 kwietnia 1889 roku.

### ROZRYWKI WODZA

„Wódz Narodu” zupełnie rozumiem, że „od pierwszego zlysku jego świadomości sprawy polityczno-społeczne, a zwłaszcza walka o niepodległość Polski były treścią jego wewnętrznego życia. Już jako dziecko unikał wszelkich zabaw i rozrywek, a cały wolny czas poświęcał lekturze przeważnie patriotycznej. Jedyną jego rozrywką był teatr i „kosciół”.

Pomniejszy „tego” rozwyli. zrozumiemy i to, że „usposobienie synarchiczne sięga” wszędzie, jak również zamłowanie do techniki.

Podczas wojny „wódz narodu” odtył chwalebnie kampanię w armii rosyjskiej, gdzie omal nie został naczelnym wodzem radio-telegrafu. W czasie nawały bolszewickiej „wódz narodu” p. Tarło-Maziński pełnił bohatercko funkcję oficera inspekcji obrony robot. fortyfikacyjnych. A przecież wszystkim wiadomo, jak wielką rolę odegrały fortyfikacje w pamiętnym sierpniu 1920 roku... Już wtedy p. Tarło-Maziński okazał się „wodem narodem”, wiedząc jaki sobie wybrać posterunek.

Jak przysłało na „wodza narodu”, p. Tarło Maziński należy do wielkiej organizacji. Dzięki temu bowiem „Władcy tego Rozum wpręga do rydwanu synarchii jednych wpręga, innych pośrednio, jeszcze innych naprzekór im samym”.

Dalej potykamy się o ustępek, który ma być zrozumiany, trzeba mieć mentalność synarchistyczną. Jako więc szanować do rozwiązania cytujemy naszym Czytelnikom:

On zawsze jednak ze spokojem patuje nad rzeczywistością, choć po mniejszej liczbie Przysty Wielkości robią Mu porozne zarządy gwałt wynikiem aktualnym.

### REWELACJA O „ORLE BIAŁYM”

Prawdziwą rewelacją są wywarczenia p. Kremyego, w tym artykule o „wodzu narodem” na temat „Orla Białego”.

Od roku 1930 jawia się u Prezesa Związku Synarchicznego: urzędującego wiceministra Hubicki, poseł Tadeusz Waryński, wizerator Władysław Rogowski z oświadczeniem, że Organizacja Orla Białego posiada dła, środki, — ideologicz są pragnie przyjąć synarchizacja, abo na wypadek śmierci Marszałka Piłsudskiego uchronić Rzeczypospolitą od wydrwania. Synarcha nasz zobowiązany był moralnie wobec takiego djetum do przyjęcia oferty tym bardziej, że żadnych zobowiązań od członków Związku Synarchicznego nie sądziła Organizacja Orla Białego i twierdziła, że za nią stoi General Rydz-Śmigły. Gdy jednak zdrowie Marszałka Piłsudskiego poprawiło się, a udział Generala Rydza-Śmigłego nie został anektowany w potwornym, Włodzimierz Tarło-Maziński Organizację Orla Białego zale-

galizował, tchnął w nią ducha synarchistycznego, ale wycofał się z niej oświadczył.

„Wódz narodu wszędzie „icha” swego ducha, to też w siedzibie Związku Synarchicznego i po za nią rośli wewnętrznie reformy i dojrzały w szczególach reformy. Autorzy reformy Konstytucji Rzeczypospolitej czerpią oficie z prac i wskazań Związku, wyciągną niedogodny dla nich samorzęd i dła hierarchizacji i tak okaleczona wielką ideę przeprowadzają przez uchwały Sejmu i Senatu jako Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej.

P. Kremyć za tym wyciąga wiaosk, że:

To wszystko daje Prezesowi Związku Synarchicznego, Włodzimierzowi Tarło-Mazińskiemu moralne prawo i jednocześnie nakłada Nań obowiązek zaważenia na Polskiej rzeczywistości, której jest współtwórcą w rozmiarach niespotykanych, abo nie rzec więcej.

### W RYDWANIE „WODZA”

To wszystko mogłoby być tylko zabawką, gdyby nie to, że synarchiści starają się weścisnąć do każdej organizacji i narobić jak najwięcej zamętu, by po tym móżdż te organizacje wprząc w rydwan „wodza” p. Tarło-Mazińskiego.

# Nędzarz Contra bogaczom

## Niecodzienny proces ubezpieczeniowy

Już o tarz pisaliśmy o bagnistym gracie towarzyszy „asekuracyjnych” istniejących na terenie Rzeczypospolitej. Na całym świecie towarzysze ubezpieczeniowie opierają swoje egzystowanie na interesach ubezpieczonych, ale w

*Polisce ciem-a zaciemniało rkinów i plotek niezę ubezpieczonych bój już wszystkie rekordy.*

Ostatnio w Sądzie Najwyższym toczyła się sprawa, która rzuciła zamieszanie wśród nas metody „asekuracyjnej P.K.O.” — jak wiadomo, P.K.O. prowadzi dział tak zwanych ubezpieczeń bez badania lekarskiego do wysokości 10.000 złotych. Interes jest to niewątpliwie święty, przysparzający obrzynie dochody instytucji.

Jeżo z podobnych utępił cren był przedmiotem wspomnianego wyżej procesu.

W katastrofie autobusowej pod Satorową zginął nieszkaciek Łomży, który dwa tygodnie przed tragicznym wypadkiem

ubezpiecił się w P.K.O. na sumę 4.000 złotych.

P.K.O. wysłało polisę do Łomży, jednak już po wypadku i kiedy na miejsce przyjechała rekomendowana przez niego, okazało się, że adresat już nie żyje i list zwrócono P.K.O. Od tego momentu zaczyna się nieprawdopodobna historia. Rodzina zmarłego, niejacy Szenkopowie zwracają się do P.K.O. o wypłatę premii. Instytucja odmawia kategorycznie, P.K.O. staje na stanowisku, że cęprawa zmarły podpisał wiosek i wpłacił składkę, ale umowa ubezpieczeniowa dochodzi do skutku dopiero po odebraniu przez kontrahenta oferty.

Za taką ofertę uważało P.K.O. polise. Dapięro z chwila, kiedy do szlabny ona do rąk ubezpieczonego aktecuracja stałaby się ważną. Nie trzeba chyba być prawnikiem, abży zrozumieć całą absurdalność „rozumowania, zmierzającego jedynie do tego, abży nie zapłacić należnej

premił rodzinie zmarłego w katastrofie.

„Prętraktacje nie doprowadzają do skutku. Wówczas rodzina za pośrednictwem adwokata Józefa Blocha kieruje sprawę do sądu, i tutaj przychodzi do kompromiujacej idei siki P.K.O. Sąd okręgowy zasądza należność na rzecz rodziny, P.K.O. nie rezygnuje, skazuje wyrok do sądu apelacyjnego.

sąd apelacyjny zatwierdza wyrok sądu okręgowego.

P.K.O. nie cofa się w dalszym ciągu i kieruje sprawę do sądu najwyższego.

Gdy minister finansów Francji, Guizot, rzucił za panowania króla Ludwika Filipa, hasło: „Bogaćcie się!” — pod adresem wszystkich francuzów, nieistoty ludzi zrozumieł wówczas fałszywie apel ministra, jako wezwanie do bogactwa się jednostek „wrogą spekulacji i gry na giełdzie.

Błędna ta opinia pokutała dotychczas w ro-mańskich postaciach. I teraz wywołują sobie jasne nieistoty poczciwi ale niwni ludzie, że hasło „Bogaćcie się!” w sobie coś szkodliwego, że stosowane w życiu prowokuje ono rzekomo jednostki do egoistycznego działania na korzyść własną, a ze szkoda dla ogółu. Tak przecież nie jest, w takim ujęwomianiu rzeczy kryje się fatalny błęd.

„Bogaćmy się!” — tak jak rzucił i pojmował owi minister finansów, oznacza i wswierca i dzisiaj — tylko to, że wszyscy powinni dążyć do zubożenia dobrobytu, do pomnożenia środków materialnych.

Im zmniejszają się siły społeczne, im wyższa jest stopa zyciowa każdego obywatela, tym bogatszy jest naród, kraj, państwo.

Taki jest właściwy sens i znaczenie hasła ro-mańskiego zyciowego dzisiaj jak i przed dziesięćdziesięciu laty. Na zaomność oby wateki fundacje i opiera się bogactwo i siła Francji, Anglii. Jest to dotychczas do niedłowania.

Bogaćcie się uczucie nie jest jednak rzeczą łatwą, gdy się nie ma podstawy dla

Tak jest przecież z Liga odrodzenia gospodarczego, a ostatnio i tak z niepoważną partią — Polską Partią Radykalną.

Choć wielu synarchistów jest mahatmami, którym tak serdecznie zawsze jawia się WIEM WSZYSTKO-STKO, to jednak czas były, aby ktoś wreszcie postarał się doprowadzić tych ludzi do porządku umysłowego.

Megalomani ci przecież pozakładali szkoły, mają więc wpływ na młodzież. Cóż więc będzie z tych chłopców i dziewcząt, w które „icha” swego ducha „wódz narodu” p. Tarło-Maziński.

Chłopcy zresztą zawsze dadzą sobie radę, ale dziewczęta, zdaje się gorzej na tym „ichu” wychodzą.

Możliwe, że idee i myśli Iłonce Wrońskiego są najwartościowsze. Gdy się jednak widzi takie zgrają kółko megalomanów, modlące się zgodnie do żywego bózka „wodza narodu” p. Tarło-Mazińskiego, człowieka bierzący tylko obywatela, ale i do obrzydzenia, według tych megalomanów wytworzą „Władcy tego Rozum naprzekór samemu człowiekowi”...

en.

Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

„Przecież chodzi o niebyłe jaką sumę — 4.000 złotych, które „a nuż-widzieć” uda się wywracać nędzarzom — rodzinie ubezpieczonego. Są najwyższej, rzecz jasna, oświada skargę kasacyjną, opartą na bezpodstawnym rozumowaniu.

Wydajnej pracy, dla stworzenia warsztatu, przedsiębiorstwa, biura, sklepu lub rozszerzenia zakresu działalności w jakimkolwiek zawodzie. Zdolność, pracowitość, wytrwałość zdołała mu bardzo wiele, cudo nawet, wtedy gdy przychodził im z pomocą siła ożywcza kapitału.

W tym miejscu wielu czytelników powiada: „a i wiewi melancholijne słowo: „W tem sąg!”.

Nikt przecież nie sądzi, że pieniądze rosną na łąkach i wystarczy wyciągnąć noż w ręce. Są jednak instytucje, które przychodzą tu właśnie z pomocą, i które stwarzają dogodne warunki zlożycia pieniędzy dla wszystkich ludzi zanieśliwych i myślicielny nie tylko o tym, aby przeżyć to, co zarobili.

Taką właśnie instytucją jest Loteria Państwowa, w której może brać udział każdy średnio zarabiający człowiek. Szanse wygranej w czercei „Młosa” są bardzo korzystne, ryzyko zaś niewielkie.

Dzięki Loterii Państwowej hasło „Bogaćmy się!” nie jest pustym dźwiękiem, ale rzecz realną, namacalną propositu, bo tysiące ludzi, którzy otrzymali wygrane po kilka, kilkadziesiąt i paraset tysięcy złotych zostały te pieniądze w sposób pomyślny dla siebie, a tym zwyciężyli się zarobczy, powiększają się znacząco liczbą ludzi i rodzin cieszących się dooroitem.

Bogaćmy się zatem, Bogaćcie udział w najdłuższym ciągnięciu Loterii Państwowej.

Słepa Temilia.

# Bogaćmy się!



BAZIENKO FILMOWE.

# C. und H. Jarosy!

## Przykra burza w szklance brudnej wody

„Branża filmowa“ ma nową sensację. Dziennikarz filmowy Fryd oskarżył brata popularnego konferanciera Jarosy'ego o rozsiadanie mylnych informacji w prasie zagranicznej na temat filmu polskiego.

Co to chodzi? Według p. Fryda ukazał się w „Wiener Film“ z dn. 22.9 wywiad z p. Dyr. C. H. Jarosym, w którym miał on popiełnić szereg nieścisłości, a nawet cośś niecoś zblagować.

W wywiadzie tym powiedziano — cytujemy za „Filmem“ i „Dobrym Wczorzym“, — że „jedynym z najpoważniejszych producentów jest p. Gulanicki, że ogółem produkuje się od 12 do 15 filmów rocznie, że wreszcie na t. j. Jarosy jest autorem dwóch filmów, jak „Kochaj tylko mnie“ i „Jadzia“, że jest po za tym nietykli scenarzystą, ale reżyserem i producentem“ (cytujemy niedosłownie).

W następnym numerze „Filmu“ przeczytaliśmy nie bez powodu wyjaśnienie, że do artykułu zakradł się szereg nieścisłości, że „p. Jarosy nie podawał się za polskiego producenta, a jedynie za sprzedawcę“.

Po za tym przeprosiny, czyli Canosa. Znać, że już p. Reichmanowi się nie kalkulovalo popierać akcji przeciwko Jarosy'emu. No i „dientkami“ Leofilmu też mocno wianięt“ (jak wiadomo, p. J. pracuje teraz w „Leofilmie“).

A fe, lieber Reichman! To wstyd dla paru gości, że strachu przed madame Hirszenfeld, właścicielką Leofilmu wystawic kolegę „na wariatą“.

Nie jesteśmy przecież entuzjastami publicystyki p. Fryda, zresztą jed nego z najbardziej wartościowych publicystów filmowych, ale tym razem musimy mu przyznać całkowitą słuszność. Naraził bowiem całą rozsada twórczość p. J. ograniczając się do... robienia niebywalego zamieszania.

W sprowstowaniu p. J. nie ma nic na temat p. Gulanickiego. P. Jarosy pozwolił sobie pominać milczeniem zasługi wielu wytwórni krajowych (np. Sifinks, Muzaffilm, Leo, Patria i t. d.), a to należy karygodne.

Jakie one tam są — to przecież zawsze coś robią.

A papa Gulanicki, „parzondny człowiek. Nu, au, ale prochu, wiadomo, nie wzmynął!“

Jest to prawdopodobnie nowy klient p. J., który już szykuje pieniądze dla genialnego filmowca, któremu się nic w Polsce nie podoba.

Chociaż: pardon! Coś mu się jednak podobało. Albo raczej ktoś! Nie doszła „star“ Rita Romen. Herr dyrektor C. und H. Jarosy już swego czasu do Paryża. Miała zrobić karierę, ale jakoś nic z tego romanstu nie wyszło.

Dlaczego? Różnie o tem mówią.

W każdym bądź razie Pania Rita nie jest zachwycona swoim managemem.

Oto więc hila: niedośłała karierę na przyszłej Grejby Grabo, pomysłom do dwóch filmów i oba poronione oraz sprowadzenie jakiejś miernoty z Paryża.

I taki jegomość śmie udzielać wywiadu o polskim filmie. Jakim prawem?

I co na to związek producentów polskich? A propos, p. Jarosy jest podobno „starym legjonistą“ i wogóle „Gierojem“, ale, kto wydał mu prawo pobytu w Polsce?

P. S. Jesli p. Jarosy nie podawał tych kłamliwych i szkodliwych dla propagandy polskiego filmu wiadomości w w. wiadenskim piśmie — to czemu nie pokaze sprowstowania w „Wiener Film“, lub choćby kopii przesłanego listu?

I ten fakt skłania nas raczej wierzyć zarzutom p. Fryda, niż „wyjaśnieniu“ — Jarosy — Reichmana.

A ta hied na H-r-z-einowa laje się bując za swoje ciężko oszczędzane pieniądze, które za pośrednictwem jednej „labejdzi“ pośredniczył niefortunnych interesów odbijają powoli, ale stale. 10b-10d

# Wezwanie do wszystkich posiadaczy „Feniksa“ oraz austriackich towarzystw ubezpieczeń

Łącznie ze skandaliczną aferą „Feniksa“, zarządził p. Minister Skarbu energiczne dochodzenie karne w tej sprawie. Z ramienia warszawskiej Prokuratury Sądu Okręgowego, prowadzi energiczne dochodzenia p. prokurator Korkuć, który przed kilku dniami wyjechał do Wiednia, — aby tam na miejscu zapoznać się ze szczegółami tej afery!

Sprawą ta zapowia się: *„odzwyczajenie szczytnie!“* Na razie warszawskie władze na Pawiaku spotkał nie byle jak zaszczyt! *„Oto dumnastu milionerów“* — reprezentantów, dyrektorów i syndyków „Feniksa“ w Polsce, zwiklanych w afere Fenikowską, osadzonych zostało w aresztach śledczych na Pawiaku.

Wskutek upadku „Feniksa“, sprawa waloracji polis austriackich przedwojennych, które jak wiadomo, miał zwaloryzować „Feniks“, uległa skomplikowaniu, — i należy szukać nowych sposobów jej rozwiązania!

Aktualną jest obecnie tylko: *1) sprawa waloracji polis przedwojennych polis Feniksa, gdyż pozostał w Polsce znaczny majątek polskiego oddziału Fenikowskiego.*

2) sprawa waloracji polis *Angerków (Kotajki)*, który jak wiadomo operuje w Polsce, a z jego rocznych bilansów wynika, że robi w Polsce złote interesy.

Natomiast co do waloracji *irypnych polis austriackich przedwojennych*, to zaznaczamy, że w projekcie są dwa sposoby, rozwiązania tej sprawy, — a to:

1) *drogą zbiorowemu umów i nowych ubezpieczeń*, — na wzór zbiorowych umów angielskich, tak, że przy zgłoszeniu się większej ilości posiadaczy polis austriackich, — którzy zechcieliby się dalej ubezpieczać, — część ich składkę austriackich mogłaby być zarachowana na nowe polisy i opłaciliby dalej bardzo małe składki.

Szczegóły i korzyści takich umów zbiorowych, podaje bardzo cenna broszura, znanego krakowskiego adwokata *D-ra Brodzińskiego Feller*, a który z pewnością udzieli dalszych fachowych rad i wskazaówek!

2) należałoby omagać się, — aby wszystkie towarzystwa ubezpieczeniowe w Polsce, gromadzące obryzki majątki, przetrwały pewne sumy na walorację przedwojennych

polis w Polsce — i tym uratowały zaufanie mas do istnienia ubezpieczeniowych i to idę ubezpieczeniowej, — które to zaufanie — po skandalicznej aferze Fenikowskiej, — podwierać zostało! *Projekt ten poruszył również krakowski „Il. Kurjer Codzienny“.*

Oczywiście, że projekty powyższe nie są jeszcze skonkretyzowane i zupełnie doskonałe. Szczegółowe opracowanie ich nastąpić może dopiero po utworzeniu jednolitej organizacji obrońców!

Dla tego poruszony już w tygodniku „Wiem „Wszystko“, projekt utworzenia: *Centralnego Komitetu, lub Centralnego Związku — obrony posiadaczy polis*, z siedzibą w Warszawie, — powinien być jak najrychlej zrealizowany, — (tak, by przez nadchodzącą sesję sejmową, można już było z Rezydem i Sejmem, omówić te sprawy).

Dla tego też, wszyscy zainteresowani posiadacze polis tak Feniksa, jakoteż przedwojennych austriackich towarzystw ubezpieczeniowych, powinni niezwłocznie na adres redakcji tygodnika „Wiem „Wszystko“, Warszawa, ul. Królowski 35/30, — złożyć swoje przysięganie do tej akcji, podając numery swych polis, wysokość ubezpieczenia, i datę zawarcia ubezpieczenia.

Za grupę posiadaczy polis — okręgu samborskiego

Antoni Maszczyk.

## „F. F.,” Przyjemna, nowa buda

Warszawie przybył nowy luksusowy lokal rozrywkowy, cafe-dancing B-el Front, przy ul. Króla Alberta 6.

Kosztom bardzo dużych funduszy i przesłono północnej wytwórni pracy, przebrano stare, zrzuwane piwnice tego domu na wspaniały dancing.

Cechą charakterystyczną nowego lokalu, zarówno sal głównej, jak i malego baru, jest jego wprost dziwna przytulność. Gustowne umebłowanie, a poza tym uniejętne wykorzystanie miejsca dla 102 i stołków, tworzą razem efektowną całość.

Innowacją jest w porównaniu z dotychczasowymi podobnymi lokalami, urządzenie czarnego parkietu, a natomiast kontrastowo białej estrady, z białym pianinem, dla orkiestry.

Obecnie bowiem, w innych dancingach parkiet jest zawsze jasny, na ciemnym tle estrady.

Innowacją ta byłaby niewątpliwie szczyślna, gdyby nie nieprzejętymy ma czarne parkiet. Eten z pewnością byłby o wiele większy gdyby parkiet był polskiowy jak wskazała tafla, w której poprostu można się przejęć.

Główna jednak cecha nowego lokalu — jego przytulność, pozyska niewątpliwie wielu stałych bywalców.

Nowej tej placówki można z całą pewnością wróżyć powodzenia. (A)

# Polski eksport

## na szlakach świata

Każda organizacja gospodarcza, jednoznacznie szereg większych lub mniejszych solidnie i systematycznie pracujących przedsiębiorstw przemysłowych niewątpliwie w pewnej mierze przyczynić się może do rozbudowania stosunków handlowych, których dotądnie kształtowanie zawsze ma dobrzyczynny wpływ na bilans aktywiny kraju.

Rzecz oczywista, iż mowa tu wyłącznie o tych tyśki jednostkach ekonomicznych które ponad wszelką wątpliwość udowodniły swoją niezwykłą żywotność, lojalność i solidność na polu gospodarczym kraju.

Na specjalne wyróżnienie pod tym względem zasługuje Centralne Biuro Sprzedaży Wyrobów Ceramiczno-Sanitarnych z siedzibą w Warszawie.

Wymienione Biuro reprezentuje: a) Zakłady Ceramiczne „Józefów“ w Czeladzi oraz b) Fabrykę Wyrobów Fajansowych A. Rotlenberg i S-ka w Radomiu, Fabryki te wyposażone są w nowoczesne urządzenia techniczne oraz doskonały aparat administracyjny, dzięki czemu wyroby ich stoją na wysokim poziomie jakości.

1934 r. żądnych wahań, zjednali rzeczoznawcy Biuro całkowicie zaufanie odbiorców, z których wienowie należą w pierwszym rzędzie wszystkie Dyrekcje Kolei Państwowych oraz napowiadające w kraju fabryki budowy wagonów, z którymi Biuro to utrzymuje bezpośredni stały kontakt, umożliwiając w ten sposób kosztownego pośrednictwa.

Nadmienić również wypada, że Biuro poczyniło całkowite zapoznanowanie kraju, dochodzące do 60% produkcji, zaś 40% pochłania niezwykle ożywiły eksport, który z powodzeniem toruje sobie drogę do następujących rynków: Bułgarii, Jugosławii, Rumunii, Turcji, Palestyny, Syrii; Belgii, Kolonii Francuskiej i Austrii.

Sprawiedliwość nakazuje podkreślić, że w mowie będącej Biuro doskonaly swój rozwój zdołało przebiec wszystkim sprzyśnym kierownictwem, które zdaje sobie doskonale sprawę z potrzeb chwili, pracując solidnie i z gruntowną znajomością rzeczy.

Przytoczone dane upoważniają do wnioskowania, że omówione Biuro jest placówką bezwzględnie pożyteczną.

B. G.

## Nic dziwnego, że mi na szarym kościu

Z danych statystycznych, ogłoszonych przez Ligę Naródów, dotyczących rozwoju radiofonii wynika, że najmniej abonamentów radiowych posiada... Italia, ojczyzna Marconięgo. Przypada tam bowiem na 1.000 mieszkańców zaledwie 12 posiadaczy odbiorników.

Najwięcej pps acia, iż cz. jasia, U.S.A. Ogółem jest tam 22 miliony radiobonamentów, tak, że 1TT osób z każdego tysiąca mieszkańców posiada własną stację odbiorczą.

Z państw europejskich największą liczbę radio-abonentów wykazują państwa północne, wśród których na pierwszym miejscu znajduje się Dania, gdzie na 1.000 mieszkańców przypada 164 abonentów, w Anglii 160, w Szwecji 138.

Na szarym kościu znajdujemy się niestety my.

W Polsce bowiem *przepada na 1.000 mieszkańców zaledwie 14 aparatów odbiorczych, w ZSRN 16, w Węgrzech 40, w Czechosłowacji 57, a we Francji 62 na jednoosobowca.* (A).



## Tydzień ubiegły

Coraz częściej i coraz głośnieji mówi się w Polsce o konieczności pozyskania dla nas kolonii. Sprawa ta, bardzo rozgadnie i rzeczo powstaniem przed delegację polską na forum międzynarodowym, jest niewątpliwie jednym z najistotniejszych zagadnień dzisiaj, tak, niestety, śliskich czasów. Oddzielnie Polaki od szeregu niezbędnych dla niej starożytności, wstrzymanie naturalnej fali emigracji przy jednoczesnym, wręcz katastrofalnym, brakużni, wszystko to stwarza sytuację rozpaczy, w której jedynie wyjście prowadzi nam... szerokie akcje emigracyjne.

Negatywnie do planów emigracyjno kolonialnych nastawiona jest jedynie prasa żydowska. Najróżniejsi, domowego chowu mędrcowie z „Naszego Przeglądu” i „Chwil”, starają się możliwie jak najrzeczowiej udowodnić, że mówiąc o emigracji i kolonizacji, jesteśmy, już nie wiadomo po raz który rasowymi... mazyrczeliem.

I oto z gierokim patosem panowie ci rzucają pytanie: „Po co marzyć o dalekich krajach, o pracy i dobrobycie na obczyźnie, kiedy dość roboty znajduje się w kraju, gdzie mamy aż do dachu nieużytków, gdzie odłogiem wszakże leży całe prawie Polskie...?” Zastrzegamy się, że nie cytujemy tu dokładnych fragmentów artykułów, jakie w tej sprawie pojawiały się w prasie żydowskiej, a jedynie uśmiejmy zrekonstruować właściwy sens słów żydowskiego publicysty.

Czytać to, stwierdzając jednocześnie, że takim nastawieniem spraczeni jest jeśli nie wręcz tendencje, to w każdym razie wysoce dyktandyczne.

Boć przecież nie ma nam łatwiejszego jak stwierdzić, że właśnie Polska, mimo endemicznej urabianej opinii, należy do krajów, w których cyfra nieużytków nie jest bynajmniej zastraszająca, nie przekracza bowiem 10,5%, podczas, gdy np. Dania, kraj o wyjątkowo wysokiej kulturze rolniczej, nieużytków tych posiada... 13%, a Włochy Mussoliniego aż... 19%.

Osuszanie Polesia, również nie rozwiazując kwestii, możnaby być bowiem podobnie na tym terenie załobnie około 1 miliona ludzi, a więc... dwuletni przyrost naturalny naszego kraju. A co dalej szary człowieku?

Genusze z pracy żydowskiej powinni uprzedzić sobie że:

posiadając 22 miliony ludności rolniczej, dla polowy tej ludności, t. j. 11 milionów wami gospodarstwa nie przekraczające 5 ha, a więc takie, które w żadnym wypadku nie mogą być samowystarczającymi warsztatami pracy, zwłaszcza jeśli się weźmie pod uwagę, że przeciętna rodzina rolnicza w Polsce, to 4 — 6 głów...

Z wspomnianych powyżej 22 milionów mniej więcej 6 milionów przypada na gospodarstwa od powyżej 5 ha do wielkich posiadłości ziemskich.

Z poprzednimi 11 milionami stanowić to będzie 17 milionów głów. A co robi pozostałe 5 milionów?

I te właśnie cyfry nie wzięły pod uwagę ci wszyscy publicyści żydowskie, którzy tak żarliwie bronią się przed emigracją i kolonizacją.

Co ma robić te 5 milionów bezrolnych, którzy na własność nie zarejestrowani, bezrobotnymi, którzy z roku na rok (pamięć o przyroście naturalnym od 400 do 500 tysięcy głów) stają się coraz tragiczniejszą zmorą Rzeczypospolitej, którzy stale i konsekwentnie pomniejszają dobrobyt Polski, spychając kraj nasz na... najostatniejsze miejsce w Europie.

I właśnie mając na uwadze te pięć milionów chłopaków bezrobotnych, ich nędzę, trzęsioną, rozpaczającą się niby nagle, groźniejszą trud na cały organizm młodzieży państwa, to mając na względzie, musimy w takim głosie domagać się jak najszerszych możliwości emigracyjnych, w obecnej sytuacji najracjonalniejszego, chociaż nie pozbawionego licznych mankamentów rozwiązania ściegi godziwego wezła, który przekształca się w coraz bardziej duszącą petzelę.

Ignis.

...jeden z byłych ministrów, po utracie wysokiego stanowiska, zdecydował się wrócić na „wstępną przodków”. Ex-ministra spotkać można teraz często-gęsto w jednej z restauracji przy „Marszałkowskiej”, gdzie z apetytem zajada „narodkowe” potrawy żydowskie, specjalnie deklując się znakomitym zresztą „czulendem” i nie mniej dobrym „kuglem”.

...oprócz wymienionych w poprzednim numerze W. W. nowych lokali rozrywko-

## Jeszcze o „Olimpiadzie tanecznej”

Teraz, kiedy już przebrzmiały echa „Olimpiady tanecznej”, możemy spokojnie przejrzeć sprawozdania w krajowych pismach i zagranicznych i wysłuchać sądu osób, które znajdowały się blisko owego „konkursu tańca”.

A więc przede wszystkim wszyscy stwierdzają, że jedynie Niemcy, Polska i Jugosławia miały swoich przedstawicieli w postaci zespołów i solistów, natomiast prawdziwe narody taneczne, jak np. Anglia, Francja, Ameryka, Szwecja i Rosja wcale nie były reprezentowane. Dalej możemy stwierdzić, że w ogromnej większości solistów i zespoły pojawiające się były bardzo słabiej, co jest jeszcze jednym dowodem przeczący się podobny impres.

Naszym zdaniem, przez Jury, p. Laban postąpił właściwie, występując z propozycją przeniesienia kolekcji nagród, a wręczenia pierwszej sześcioro wyróżnionych zespołów, czy też solistów, dyplomów honorowych. Propozycję tę Jury z uznaniem zaakceptowało. Lepiej, że się tak stało, ponieważ (sądząc z głosów prasy i Jury) na pierwsze cztery miejsca przydzielone były trzy zespoły niemieckie — Gundler

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

Wigman — Staatsorper i Deutsches Opernhaus. Nagrodę piątą mógł otrzymać zespół hinduski Menaka, a szóstą Parnella — lub w najlepszym razie — piątą nagrodę zespół Parnella, a szóstą Menaka. Tutaj

wych miały powstać jeszcze trzy? Na nocny lokal dancingowy przekształca się popularna kawiarnia IP5 przy 1. Marszałka, w jednym z dawnych lokali dancingowych na Nowym Świecie na urzędniczą kawatę dancing salona Sybilla Wen, a sławny ogień lokal „Lija” sprzątnię przedsięwzięcia przemienia na knajpę apaszkową.

...operetka na Karowej stała się terenem codziennych wylotów... komornika? Dzięki energicznej akcji adwokata Malber-

nawiem udało nam się, że prasa zagranicą na podreśla, że pomimo dobrego wykonania zespół Parnella powinien się popisać w Music-Hall'ach, gdzie jest właśnie jego miejsce.

Jżeli chodzi o solistów, to kolejność miejsc powiada już następująco: pierwsza nagroda należy się bezspornie Kreutbergowi, a druga Mii Corac-Slawenskiej (Jugosłowiance), a trzecią powinna otrzymać Buczyńska za jej „Robotnicę” i „Niepotrzebne dziecko” (wykonaniem Kujawia-ka” i „Kraikowiana” aogół prasa się nie zachwyca). Czwarta nagroda należałaby się Faluce, a piątą Torowej za hiszpańskie tańce. Co do ostatniej nagrody, to do niej pretendować mogły zarówno Mercedes Gorty-Tavelic jak i Sevenska Perko (obie Jugosłowianki). Niektórzy uważają, że wyróżnienie przez Jury obu hindusów: Ravnarasan i Cauri Shankar było bardzo trafne.

O Oldze Sławiankiej nie dobrego nie mówiono, a stawiano zarzuty, że nie jest dość artystyczna. To wystarczy.

Zabawnie też wygląda w świetle tych fachowych krytyk, nasz miły warszawski krasnoludek, p. Liński, który w jednym ze swych sprawozdań pisał, że na Olimpiadzie tanecznej poza Falucą, Kreutbergiem, Buczyńską i Sławską — sama słabizna”.

Słabizna, cudusiu, co? K. M.

## Polski Kapitan z Koepenick

Nabrał nawet... Urząd Skarbowy

zrobił zabezpieczenie na zbiorach i tym samym uniemożliwił wysprzedażie tegorocznej krescenki na szkole dla właściciela, jak i Skarbu Państwa,

Po wyjeździe właściciela z powodu choroby, Nowakowski **pożyczył sobie od woja gminy**, p. Ratala, podporucznika rezerwy, mundur oficerski oszukawczy go, że jest oficerem rezerwy i **przeprzął sobie parę guziazek oraz przepiąwszy sobie order Virtuti Militari i Krzyp Walecznych** pojechał do Urzędu Skarbowego, gdzie uzyskał zwolnienie zbrojonego przez Urząd zabezpieczenia. Wróciwszy do majątku w przepięszonego tempie zebrał i wymiolił całą tegoroczną krescencję i sprzedał.

Oszustwo to Nowakowski przygotowywał już od dłuższego czasu. Jak się okazało, tak wobec różnych urzędników państwowych jak i wobec woja gminy, Nowakowski od kilku miesięcy rozsiewał wiadomości, że jest „bliskim krewnym” Naczelnego Wodza Generała Rydzko-Smigłego, oraz, że jest wyższym oficerem w rezerwie i, że służy w II Oddziale.

Tę drogą Nowakowski wyrabiał sobie opinię człowieka o wielkich wpływach, a gdy opinia ta była już urobiona, uzyskał zwolnienie zabezpieczenia należonego przez Urząd Skarbowy i skorzystał z tego sprzedając cudzą własność.

Dopiero po tym wyszło na jaw, że Nowakowski jest zwykłym hochszpaterem, że **niegdy w Wojsku Pol-**

ga, pełnomocnika szeregu aktorów poszkodowanych przez dobrany duet Pines - Łaszewski, komornik Kraszewski co wieczór inkasuje wprost z kasy teatralnej sumy, należne poszkodowanym artystom i artyfkom...

...w związku z aferą wekslową jednego z dyrektorów kinowych, władze śledcze trafiły na trop canajniemi nierozumiających machinacji wekslowych właściciela znanego kina stołecznego? Pan ten, człowiek b. bogaty wiedział podobno dokładnie o tym, że weksle, które wspomnianemu dyrektorowi dyktował, były fałszywe...



WOLANOW

WARSZAWA, Marszałkowska 154

Konto P.K.O. 18.614.

skim nie służył, należąc do t. zw. kategorii „D”.

Oczywiście i pokrewienstwo z Naczelnym Wodzem i innymi wybitnymi osobistościami było fałszywym wymysłem.

Ciekawe jest w tym wszystkim nastręczenie tak zwykle ostrożnego Urzędu Skarbowego na... „mundur oficerski...”. Role znów policji, która była uprzedzona co do osoby Nowakowskiego, wyjaśnić niewątpliwie dochodzenie władz.

Kape.

## Solidna placówka

Firma Jan Jabłoński wytwórnia i skład wędlin, Marszałkowska 42, powstała w 1904 r. W 1927 wzięto do wymienionej firmy w charakterze czynnego wspólnika p. Herbst, który wspólnie z p. Jabłońskim przedsiębiorstwo to prowadziło do 1931 r., po czym p. Jabłoński spłacił wspólnika tego, prowadząc w dalszym ciągu samodzielnie ten interes. Przedsiębiorstwo to zatrudnia obecnie około 40 pracowników i robotników.

Wyrobry firmy, dzięki fachowej znajomości kleniowictwa, stoją na wysokim poziomie jakości, wobec czego cieszą się dużym wzięciem.

Z tego też względu placówka powyższa zasługuje na całkowite poparcie szerokich warstw konsumentów.

N.

